ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ВОЛОКОННОЙ ОПТИКИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ФИРСТОВ

АКТИВНЫЕ

ЛЕГИРОВАННЫЕ ВИСМУТО

ЛАЗЕРОВ БЛИЖНЕГО

Специальность: 01.04.21

Диссертация на соискание ученой степени

доктора

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ВОЛОКОННОЙ ОПТИКИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ФИРСТОВ СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ

АКТИВНЫЕ ВОЛОКОННЫЕ СВЕТОВОДЫ

ЛЕГИРОВАННЫЕ ВИСМУТОМ, ДЛЯ ЭФФЕКТИВНЫХ

ЛАЗЕРОВ БЛИЖНЕГО ИК ДИАПАЗОНА

Специальность: 01.04.21 – Лазерная физика

Диссертация на соискание ученой степени

доктора физико-математических наук

Москва – 2018

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ВОЛОКОННОЙ ОПТИКИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

ВОЛОКОННЫЕ СВЕТОВОДЫ,

ЭФФЕКТИВНЫХ

ИК ДИАПАЗОНА

Лазерная физика

Диссертация на соискание ученой степени

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ .......................................... 5

ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................... 6

ГЛАВА I. СУЩЕСТВУЮЩИЕ ВОЛОКОННЫЕ СВЕТОВОДЫ НА

ОСНОВЕ КВАРЦЕВОГО СТЕКЛА ДЛЯ ЭФФЕКТИВНЫХ

ИСТОЧНИКОВ ЛАЗЕРНОГО ИЗЛУЧЕНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ) ........................................... 20

1.1 Активные волоконные световоды для ближнего ИК диапазона ............... 20

1.2 Волоконные световоды, легированные висмутом, – оптически активные

среды для ближней ИК области .................................................................... 42

1.2.1 Способы получения ................................................................................ 44

1.2.2 Оптические и генерационные свойства существующих световодов,

легированных висмутом ......................................................................... 51

1.2.3 Волоконные световоды, солегированные висмутом и эрбием .......... 64

1.3 Выводы к Главе I и формулирование направлений исследований ............ 66

ГЛАВА II. ОПТИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ВОЛОКОННЫХ

СВЕТОВОДОВ, ЛЕГИРОВАННЫХ ВИСМУТОМ ..................................... 69

2.1 Образцы и методики исследования ............................................................... 69

2.2 Волоконные световоды с сердцевиной на основе кварцевого стекла с

висмутом. Классификация висмутовых активных центров ....................... 78

а) Bi:SiO2

б) Bi:(SiO2-GeO2)

в) Bi:(SiO2-Al2O3/P2O5)

2.3 Селективное возбуждение висмутовых активных центров с

использованием ступенчатого возбуждения для изучения

3

кооперативных эффектов и структуры энергетических уровней

висмутовых активных центров ...................................................................... 93

2.4 Влияние содержания легирующих добавок и технологических

параметров на оптические свойства германосиликатных висмутовых

световодов ........................................................................................................ 107

2.5 Выводы к Главе II............................................................................................ 116

ГЛАВА III. ФОТОИНДУЦИРОВАННЫЕ ЭФФЕКТЫ В

ВИСМУТОВЫХ СВЕТОВОДАХ ПРИ ВОЗДЕЙСТВИИ ЛАЗЕРНОГО

И ИОНИЗИРУЮЩЕГО ИЗЛУЧЕНИЙ ......................................................... 117

3.1 Лазерно-индуцированное обесцвечивание висмутовых активных

центров ............................................................................................................. 117

3.2 Термически активированное восстановление центров люминесценции в

облученных световодах. Обсуждение механизмов наблюдаемых

явлений ............................................................................................................. 134

3.3 Влияние ионизирующего излучения на спектрально-люминесцентные

свойства висмутовых волоконных световодов ............................................ 144

3.4 Выводы к Главе III .......................................................................................... 155

ГЛАВА IV. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ

УСИЛИТЕЛЬНЫХ И ГЕНЕРАЦИОННЫХ ХАРАКТЕРИСТИК

ВИСМУТОВЫХ СВЕТОВОДОВ ..................................................................... 158

4.1 Эффективные лазеры непрерывного действия с ваттной выходной

мощностью на основе висмутовых волоконных световодов:

4.1.1 Висмутовые лазеры для области длин волн 1.3 мкм и 1.4 мкм ........ 158

4.1.2 Висмутовые лазеры для области длин волн 1.6 – 1.8 мкм ................. 166

4.2 Лазеры на основе термически обработанных световодов с висмутом:

эксперименты и численное моделирование ................................................. 174

4.3 Суперлюминесцентный источник ИК излучения для спектральной

области 1600 – 1800 нм ................................................................................... 187

4

4.4 Волоконно-оптический висмутовый усилитель для области длин волн

1.6 – 1.8 мкм. Сравнение с имеющимися аналогами ................................... 198

4.5 Выводы к Главе IV .......................................................................................... 205

ГЛАВА V. ВОЛОКОННЫЕ СВЕТОВОДЫ, СОЛЕГИРОВАННЫЕ

ВИСМУТОМ И ЭРБИЕМ ................................................................................. 207

5.1 Спектрально-люминесцентные свойства Bi/Er световодов. Выбор

стеклянной матрицы ....................................................................................... 208

5.2 Поиск оптимального соотношения Bi/Er для получения широкой

полосы оптического усиления ....................................................................... 213

5.3 Широкополосный волоконно-оптический усилитель для диапазона

длин волн 1500 – 1800 нм: основные выходные характеристики .............. 218

5.4 Выводы к Главе V ........................................................................................... 221

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ РАБОТЫ ................................ 222

ЛИТЕРАТУРА ..................................................................................................... 225

5

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВАЦ – висмутовый активный центр

ВКР – вынужденное комбинационное рассеяние

ИК – инфракрасный

КПД – коэффициент полезного действия

РНП – радиационно-наведенное поглощение

СВЧ – сверхвысокочастотный

СВИ – суперлюминесцентный волоконный источник

BDFA (Bismuth-Doped Fiber Amplifier) – висмутовый волоконный усилитель

FWHM (Full Width of Half Maximum) – полная ширина на полувысоте

EDFA (Erbium-Doped Fiber Amplifier) – эрбиевый волоконный усилитель

ЕEM (emission-excitation matrix) – матрица, состоящая из спектров

люминесценции и возбуждения люминесценции, представляемая в виде

трехмерной диаграммы распределения интенсивности люминесценции в

зависимости от длины волны возбуждения и люминесценции

ESA (Excited State Absorption) – поглощение из возбуждающего состояния

MCVD (Modified Chemical Vapor Deposition) – модифицированное

химическое парофазное осаждение

FCVD (Furnace Chemical Vapor Deposition) – химическое парофазное

осаждение с использованием печи в качестве нагревательного элемента

PCVD (Plasma Chemical Vapor Deposition) – плазмохимическое осаждение

ODC (Oxygen Deficient Center) – кислородно-дефицитный центр

TDFA (Thulium-Doped Fiber Amplifier) – тулиевый волоконный усилитель

UA (unsaturable absorption) – ненасыщаемое поглощение

WDM (Wavelength-Division Multiplexer) – спектрально-селективный

волоконный разветвитель

6

ВВЕДЕНИЕ


[…]


сердцевиной из стекла с высоким содержанием оксида германия (около

50 мол.%). Показано, что при оптимальном соотношении эрбия и

висмута в световодах такого типа можно получить полосу оптического

усиления с шириной более 250 нм в области 1500 – 1800 нм.

3. На основе разработанного световода реализован волоконно-оптический

усилитель, обладающий коэффициентом усиления не менее 15 дБ и

шум-фактором ~7-10 дБ в области длин волн от 1515 до 1775 нм

(ширина полосы более 250 нм), при накачке лазерным диодом на длине

волны 1460 нм с выходной мощностью 350 мВт. Коэффициенты

усиления в областях длин волн 1550 и 1700 нм составляли 0.08 и 0.03

дБ/мВт, соответственно.

4. В качестве заключения, хотелось бы также отметить, что пионерские

разработки новых активных сред – Bi-Er легированных волоконных

световодов, обладающих широкой полосой усиления, вызвали большой

интерес у крупных телекоммуникационных компаний, в частности,

Huawei (Китай), OFS (США, Япония). Эти исследования становятся

вектором развития нового направления, чрезвычайно важного для

волоконно-оптических систем передачи информации.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ РАБОТЫ

В результате проведенных исследований были получены следующие

основные результаты:

1. Обнаружено и исследовано явление фотопросветления, возникающее в

световодах с сердцевиной из 50GeO2-50SiO2 стекла, легированного

висмутом (от 10-3 до 30·10-3 вес.%), при облучении лазерным излучением

УФ, видимого и ИК диапазона. Получены динамические и спектральные

зависимости изменения интенсивностей полос поглощения и

люминесценции для висмутовых активных центров в процессе лазерного

облучения. Показано, что процесс фотопросветления обусловлен

фотообесцвечиванием висмутовых активных центров. Проведен детальный

анализ особенностей процесса фотообесцвечивания висмутовых активных

центров, на основе которого предложен механизм данного явления,

заключающийся в модификации локальной структуры активного центра в

результате фотоионизации кислородно-дефицитного дефекта.

2. Установлено, что фотоиндуцированное обесцвечивание висмутовых

активных центров, ассоциированных с германием, является спонтанно

необратимым процессом. Обнаружен процесс восстановления активных

центров, который инициируется при нагреве облученных световодов при

температуре выше 200 °C. Проведены детальные исследования процесса

восстановления, определены оптимальные условия нагрева для полного

восстановления фотообесцвеченных висмутовых активных центров.

Показана возможность периодического “стирания” (фотообесцвечивания)

и “наведения” (восстановления) активных центров в висмутовых

световодах.

3. Установлено, что в отличие от оксидов фосфора и алюминия введение в

кварцевое стекло оксида германия в небольших количествах (менее 10

мол.%) не оказывает существенного влияния на спектрально-

люминесцентные характеристики висмутовых активных центров,

ассоциированных с кремнием, формирующихся в получаемых световодах.

223

В результате на основе световода с сердцевиной из германосиликатного

стекла (с содержанием 5 мол.% GeO2), легированного висмутом, создан

непрерывный волоконный лазер, генерирующий ИК излучение на длине

волны 1460 нм (на лазерном переходе висмутового центра,

ассоциированного с кремнием), с рекордными параметрами при комнатной

температуре: выходная мощность – более 20 Вт; дифференциальная

эффективность – более 50%.

4. На основании комплексного исследования оптических и генерационных

свойств легированных висмутом волоконных световодов с сердцевиной из

стекла, содержащего количество оксида германия более 40 мол.%,

показано, что такие одномодовые световоды обладают оптическим

усилением в диапазоне длин волн от 1600 до 1800 нм и могут

использоваться в качестве активной среды для лазеров и оптических

усилителей в указанном спектральном диапазоне. Подтверждением этого

стало применение таких световодов для получения лазерной генерации на

длинах волн 1625, 1688, 1703, 1735 и 1775 нм с максимальной

эффективностью более 30% и выходной мощностью более 2 Вт.

5. На основе легированного висмутом световода реализован волоконно-

оптический усилитель для спектрального диапазона 1640-1770 нм.

Разработанный висмутовый волоконный усилитель, накачиваемый

излучением лазерных диодов с длиной волны 1550 нм и мощностью 300

мВт, обладает следующими выходными характеристиками: коэффициент

усиления на длине волны 1710 нм – 23 дБ, ширина полосы усиления по

уровню 3 дБ – 40 нм, коэффициент усиления – 0.1 дБ/мВт и минимальный

уровень шум-фактора – 7 дБ.

6. Предложен способ повышения количества висмутовых активных центров с

полосой оптического усиления в спектральной области 1600 – 1800 нм в

световодах с сердцевиной из висмутсодержащего ((0.1–20)·10-3 вес.%)

стекла с содержанием оксида германия около 50 мол.%, который

заключается в нагреве до температур 550–600 °С (~ 25 °C/мин) и
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последующем медленном охлаждении (~1-5 °C/мин). Таким способом

были реализованы световоды с повышенным (более чем на 100%

относительно исходного количества для световодов с концентрацией

висмута ≈0.01 вес.%) содержанием активных центров. Это позволило

сократить длину резонаторов висмутовых волоконных лазеров более чем

на 50% без существенного изменения их эффективности. В результате

создан волоконный лазер, генерирующий излучение на длине волны ≈1700

нм, с длиной резонатора (8.5 м) и дифференциальной эффективностью

18%.

7. Разработан висмут-эрбиевый световод, на основе которого реализован

широкополосный волоконно-оптический усилитель, обладающий

коэффициентом усиления не менее 10 дБ и шум-фактором ~7-10 дБ в

области длин волн от 1515 до 1775 нм (ширина полосы более 250 нм), при

накачке лазерным диодом с длиной волны 1460 нм и выходной мощностью

350 мВт.
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