ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Фирстова Сергея Владимировича
«АКТИВНЫЕ ВОЛОКОННЫЕ СВЕТОВОДЫ, ЛЕГИРОВАННЫЕ ВИСМУТОМ, ДЛЯ ЭФФЕКТИВНЫХ
ЛАЗЕРОВ БЛИЖНЕГО ИК ДИАПАЗОНА», представленную на соискание ученой степени
доктора физико-математических наук (специальность 01.04.21 – лазерная физика)

Известно, что волоконные лазеры, в которых рабочей средой служат световоды из кварцевого стекла, легированного ионами редкоземельных металлов (Nd, Yb, Er, Tm, Ho), являются эффективными и стабильными источниками излучения, работающими в дискретных спектральных областях ближнего ИК диапазона (0,9-2,1 мкм), но при этом области 1.15–1.5 мкм и 1.6–1.8 мкм остаются незаполненными. Поэтому актуальной является задача создания новых волоконных источников в данных областях.

Диссертационная работа С. В. Фирстова посвящена исследованию новых лазерных сред на основе волоконных световодов, легированных висмутом. В работе проведено комплексное изучение их оптических свойств и на этой основе созданы эффективные устройства для генерации и усиления оптического излучения в новых спектральных диапазонах. Изложенные в диссертации результаты подводят итог многолетней работы автора.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы диссертации, сформулированы цели и задачи диссертации, обоснованы научная новизна и практическая значимость работы, приведены защищаемые положения, сведения об апробации работы и публикациях автора, излагается структура диссертации.

В главе 1 (обзорной) рассмотрены основные оптические и генерационные характеристики волоконных световодов, легированных ионами редкоземельных элементов. Также приводится подробное описание спектрально-люминесцентных свойств и способов получения световодов, легированных висмутом. Показано, что висмутовые световоды можно использовать в качестве активных сред для волоконных лазеров и усилителей в спектральной области 1150–1550 нм, но их эффективность ограничена уровнем 25%. Из анализа опубликованных результатов сформулированы основные проблемы и направления исследований в области изучения и разработки висмутовых волоконных световодов и эффективных устройств на их основе.

В главе 2 приводится описание параметров экспериментальных образцов, технологии их изготовления, основных методов исследования спектрально-люминесцентных свойств висмутовых световодов различного химического состава, в т.ч. из чисто кварцевого, алюмо-, фосфо- и германосиликатного стекла. В результате проведенного исследования были определены основные полосы поглощения и

люминесценции, относящиеся к висмутовым активным центрам в разных стеклах. Далее основное внимание было уделено изучению оптических свойств висмутовых германосиликатных световодов с различным содержанием оксида германия (от 5 до 95 мол.%) как потенциальных активных сред для спектральной области 1600–1800 нм. Было установлено, что при >30 мол.% появляются новые полосы поглощения, максимумы которых расположены на длинах волн 1650, 925 и 460 нм, при этом наблюдается ИК люминесценция с максимумом около 1700 нм. Исследование оптического усиления в области 1700 нм и ненасыщаемого поглощения от концентрации висмута показало, что существует оптимальная концентрация, которая составляет величину ~0.01 вес.%, зависящую от условий изготовления, в частности, температуры спекания пористых стеклообразных слоев в процессе изготовления заготовки.

В главе 3 описываются новые явления, в частности, фотообесцвечивание и термоиндуцированное восстановление висмутовых активных центров (ВАЦ), обнаруженные автором. Показано, что скорость обесцвечивания ВАЦ-Ge существенно снижется при уменьшении энергии кванта излучения. При использовании лазерного излучения с длиной волны, превышающей 1000 нм, эффект обесцвечивания не был обнаружен. Из этого следует, что ВАЦ-Ge являются устойчивыми к собственному (генерируемому) лазерному излучению и излучению накачки. При этом ВАЦ-Ge и ВАЦ-Si являются наиболее чувствительными к лазерному излучению на 532 нм и почти полностью обесцвечиваются, а ВАЦ-P и ВАЦ-Al обесцвечиваются слабо. Далее рассматривается возможность восстановления спектрально-люминесцентных свойств облученных световодов с висмутом при термообработке (причём до уровня большего, чем начальный) и повторного фотообесцвечивания ВАЦ в световодах (по циклу).

Глава 4 посвящена разработке эффективных волоконных лазеров, усилителей, и суперлюминесцентного источника на основе висмутовых световодов с разными матрицами, работающих в различных областях ближнего ИК диапазона: 1280-1360 нм, 1400–1500 нм, 1600-1800 нм.

Глава 5 посвящена рассмотрению основных характеристик разработанной комбинированной активной среды на основе волоконного световода, солегированного висмутом и эрбием, что позволяет увеличить полосу усиления до >200 нм.

В заключении сформулированы основные результаты, из которых я отметил бы следующие:

1. Обнаружено и исследовано явление фотопроектирования, возникающее в световодах с сердцевиной из германосиликатного стекла, легированного висмутом, при облучении лазерным излучением УФ, видимого и ИК диапазона. Показано, что процесс

фотопроекции обусловлен фотообесцвечиванием висмутовых активных центров. Предложен механизм данного явления, заключающийся в модификации локальной структуры активного центра в результате фотоионизации кислород-дефицитного дефекта.

2. Обнаружен процесс восстановления активных центров, который инициируется при нагреве облученных световодов при температуре выше 200 °С. Проведены детальные исследования процесса восстановления, определены оптимальные условия нагрева для полного восстановления фотообесцвеченных висмутовых активных центров с возможностью периодического «стирания» и «наведения» активных центров.

3. На основе световода с сердцевиной из германосиликатного стекла (с содержанием 5 мол.% GeO_2), легированного висмутом, создан непрерывный волоконный лазер, генерирующий ИК излучение на длине волны 1460 нм (на лазерном переходе висмутового центра, ассоциированного с кремнием), с рекордными параметрами при комнатной температуре: выходная мощность более 20 Вт, дифференциальная эффективность > 50%.

4. На основании комплексного исследования оптических и генерационных свойств легированных висмутом волоконных световодов с сердцевиной из стекла, содержащего более 40 мол.% оксида германия, показано, что такие световоды обладают оптическим усилением в диапазоне длин волн от 1600 до 1800 нм и могут использоваться в качестве активной среды для лазеров и оптических усилителей в указанном спектральном диапазоне. В частности, получена лазерная генерация на 1625, 1688, 1703, 1735 и 1775 нм с максимальной эффективностью более 30% и выходной мощностью более 2 Вт.

5. Разработан висмутовый волоконный усилитель, накачиваемый излучением лазерных диодов с длиной волны 1550 нм и мощностью 300 мВт, с коэффициентом усиления на длине волны 1710 нм – 23 дБ, шириной полосы усиления по уровню 3 дБ – 40 нм при уровне шум-фактора – 7 дБ.

6. Разработан висмут-эрбиевый световод, на основе которого реализован широкополосный волоконно-оптический усилитель, обладающий коэффициентом усиления не менее 10 дБ и шум-фактором 7–10 дБ в области длин волн от 1515 до 1775 нм (ширина полосы более 250 нм), при накачке лазерным диодом с длиной волны 1460 нм и выходной мощностью 350 мВт.

Нет сомнений в том, что большинство экспериментальных результатов диссертационной работы носит приоритетный характер и имеют высокую надежность и точность полученных данных. В работе продемонстрирован высокий уровень эксперимента с использованием современных методов и технических средств лазерной физики и спектроскопии, в разработке которых автор принимал непосредственное участие. Научную новизну и значимость также подтверждает публикация основных

результатов работы в ведущих российских и зарубежных журналах, и многочисленные доклады на международных конференциях.

В качестве замечаний следует отметить:

- 1) Обзорная глава 1 выглядит слишком большой по объему с приведением сведений из учебников, таких как общие свойства волоконных световодов и подробности о волоконных световодах, легированных ионами редкоземельных элементов, которые можно было бы опустить.
- 2) Количество точек, приведенных на рис. 2.31 (стр.115 диссертации) не позволяет утверждать, что оптимальное значение концентрации висмута составляет 0,01 вес. % (исходя из данных рисунка, оно лежит в интервале 0,005-0,015 вес. %)
- 3) Было бы полезным более детально сравнить разработанные висмутовые волоконные лазеры в диапазонах 1280-1360 нм, 1400-1500 нм, 1600-1800 нм с альтернативными волоконными источниками, в частности, ВКР-лазерами.

Отметим, что указанные недостатки не носят принципиального характера и не снижают ценности полученных автором результатов, имеющих высокую научную новизну и практическую значимость.

Автореферат диссертации С. В. Фирстова точно отражает содержание и выводы работы, а сама диссертация отвечает требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора физико-математических наук. По совокупности, качеству представленных результатов и уровню квалификации С. В. Фирстова считаю его безусловно заслуживающим присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21 - лазерная физика.

Директор ИАиЭ СО РАН,
заведующий лабораторией волоконной оптики,
чл.-корр. РАН

С. А. Бабин

Подпись С. А. Бабина заверяю

И.о. ученого секретаря Института, к.ф.м.н. *

Е. И. Донцова

С отзывом ознакомлен
12.10.2018 г. *Ф.И.О.*